КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ РЕБРИХИНСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

18.09.2024                                                                                                                        № 273-о

с. Ребриха

Об утверждении плана мероприятий

по формированию функциональной

грамотности в общеобразовательных

организациях  Ребрихинского района

в 2024/2025 учебном году

  В соответствии с письмом Министерства образования и науки Алтайского края от

02.09.2024 № 23-02/22/768 «О формировании функциональной грамотности», с целью

организации мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся общеобразовательных организаций Ребрихинского района в 2024/2025

учебном году,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить план мероприятий по формированию функциональной грамотности

в общеобразовательных организациях Ребрихинского района в 2024/2025 учебном году

(приложение).

2.Руководителям общеобразовательных организаций в срок до 27.09.2024

разработать планы мероприятий по формированию функциональной грамотности

обучающихся Ребрихинского района в 2024/2025 учебном году.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета по образованию                                                               Е.А.Карпова

Курьянова Е.Н.

21054

УТВЕРЖДЕН
приказом Комитета по образованию

                                                                                                       от 18.09.2024 № 273-о

План мероприятий по формированию функциональной грамотности в
общеобразовательных организациях Ребрихинского района в 2024/2025 учебном году

№

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

1 Организация совещаний с

директорами и заместителями

директоров по УВР по

формированию функциональной

грамотности

Сентябрь

Октябрь

2024

Комитет по

образованию

2 Включение в учебный план учебных

курсов, курсов внеурочной

деятельности, направленных на

формирование функциональной

грамотности обучающихся

Август

2024

Руководители ОО

3 Проведение заседаний

муниципальных методических

объединений по учебным

предметам с целью повышения

уровня учителей по вопросам

формирования функциональной

грамотности обучающихся

В течение учебного

года

Комитет по

образованию

4 Корректировка банка данных

учителей, участвующих в

формировании функциональной

грамотности

Октябрь

2024

Комитет по

образованию

5 Повышение квалификации

учителей,  направленное на

повышение качества и

эффективность работы учителей

Постоянно Руководители ОО

6 Организация наставничества с

целью повышения уровня учителей

по вопросам формирования

функциональной грамотности

обучающихся

Постоянно Комитет по

образованию

7 Формирование базы   данных

учащихся 8-9 классов  2023/2024

учебного года

Октябрь

2024

Комитет по

образованию

8 Выполнение заданий для оценки

функциональной грамотности,

разработанных

ФГБНУ «Институт стратегии

развития образования Российской

академии образования»

В течение учебного

года

Педагоги,

работающие в 8-9

классах

9 Выявление уровня

сформированности

функциональной грамотности

обучающихся

В соответствии с

графиком

оценочных

процедур

Педагоги,

работающие в 4-7,

8-9 кл.

10 Включение в деятельность Центров

«Точка роста» программ/траекторий

по формированию функциональной

грамотности

В течение учебного

года

Руководители

«Точек роста» в

школах

11 Внедрение в образовательную

деятельность заданий    по

формированию функциональной

грамотности

В течение учебного

года

Педагоги,

работающие в 4-7,

8-9 кл.

12 Проведение недели

функциональной грамотности в

школах района

Ноябрь

2024

Педагоги,

работающие в 4-7,

8-9 кл.

13 Фестиваль открытых уроков

«Актуальные практики по

формированию функциональной

грамотности у обучающихся»

Март

2024

Педагоги,

работающие в 4-7,

8-9 кл.

14 Принятие управленческих решений

по результатам проведенных

мероприятий

Ежемесячно Комитет по

образованию

15 Своевременное наполнение раздела

«Функциональная грамотность»

официальных сайтов Комитета по

образованию  и школ района

В течение учебного

года

Ответственные за

ведение

официальных

сайтов